
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 07-09-2021

Oggetto: PSR 2014-2020  VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI
TRATTI DELLA VIA CLAUDIA AUGUSTA ALTINATE IN COMUNE DI
LAMON  CUP: J53B19000160001 CIG: 8877470000
DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, CO.
2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
(smi) e art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 E SS.MM

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
il Comune di Lamon ha ottenuto un finanziamento a valere sul PSR 2014-2020 PSL-

#facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo sottomisura 19.3 – Preparazione e
realizzazione delle attività di cooperazione del Gal, Intervento 7.5.1 Infrastrutturazione e
informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali – Progetto di
cooperazione interterritoriale “Sulle tracce dell’antica Via Claudia Augusta tra turismo e
cultura” dell’importo di € 59.209,73, mentre per la restante parte della spesa pari ad €
20.790,27 farà fronte con fondi a carico del bilancio comunale;
con D.G.G. n°50 del 24/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo di-
VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIA
CALUDIA AUGUSTA ALTINATE IN COMUNE DI LAMON redatto dall’ing. Matteo
Moretton di Sovramonte (BL) in data aprile 2021 nell’importo complessivo di quadro
economico di Euro 80.000,00 di cui Euro 57.676,15 per lavori comprensivi di Euro 547,82
di Oneri di Sicurezza ed Euro 825,94 di Oneri Covid 19, oltre ad Euro 22.323,85 per somme
a disposizione dell’amministrazione;

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai
fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA;

Richiamati:
Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  e architettura e l’attività
di progettazione, di importo  inferiore  a 139.000  euro. In  tali  casi   la   stazione   appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici, fermo
restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione; successivamente convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021;

Richiamato il D.L. 76 del  16.07.2020 ss.mm si procede, al fine di dare attuazione  alle Delibere di
Giunta citate in premessa, all'affidamento dei lavori progetto valorizzazione e messa in sicurezza di

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



alcuni tratti della via Claudia Augusta Altinate in comune di Lamon – PSR 2014-2020 – CUP
J53B19000160001 mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del
16.07.2020, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in
modalità telematica.

La presente determinazione costituisce anche determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento
dell'incarico citato;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 57.676,15 per lavori comprensivi di Euro 547,82 di Oneri
di Sicurezza ed Euro 825,94 di Oneri Covid 19, come da progetto approvato con DGC N. °50 del
24/07/2021;

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con Decreto
del Sindaco del 08.07.2021 Prot. 3960.3.4

Richiamato il D.L. 76 del 16.07.2020 che ha introdotto modifiche al D. Lgs 50/2016 ed a seguito
del quale si ritiene di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto ai
sensi l’art. 36 co.2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica;

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di
valorizzazione e messa in sicurezza di alcuni tratti della via Claudia Augusta Altinate in comune di
Lamon – PSR 2014-2020 – CUP J53B19000160001 secondo progetto approvato con DGC N. n°50
del 24/07/202;
b) all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a)
della Legge 120/2020 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs.
50/2016, tramite piattaforma MEPA;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato mediante atto pubblico
amministrativo, come previsto dal regolamento comunale in materia di contratti;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla richiesta di
offerta;

Dato atto che, al fine dell’affidamento diretto si ritiene di procedere con un’indagine di mercato,
nei principi della rotazione al fine di acquisire più preventivi con  nota prot. 4901 del 20/08/2021
PEC  è stato richiesto di presentare apposito preventivo di spesa alle ditte di seguito elencate,
specializzate in lavori classificabili nella categoria OG3 ed in possesso dei requisiti richiesti:

IVAN DONATI con sede legale in Via Municipio, 5 – 23919 Primaluna (LC) P.IVA1.
02912150139 (prot. n. 4905)
R.G.M. Srl con sede legale in Via Monte Aurin, 13 – 32030 Fonzaso (BL) P.IVA2.
00902540251(prot. n. 4904)
DM Srl con sede legale in Via Caneval, 13 – 32030 Arsiè (BL) P.IVA 00961080256 (Prot.4903)3.
MORES FABIO con sede legale in via Belvedere, 57/A – 32030 Arsiè (BL) P.IVA4.
00956480255 (Prot. n. 4937).

prendendo atto che entro il termine stabilito, del giorno 25.08.2021, nella richiesta d’offerta sono
state presentate le seguenti offerte, a mezzo PEC da parte degli operatori economici invitati:

DM Srl – prot. 4972 – ribasso offerto: 1,111 % (Prot. n. 4977)1.
R.G.M. Srl – prot. 4977 – ribasso offerto: 0.100 % (Prot. n. 4972)2.

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Considerato che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione risulta essere quella presentata
dalla ditta DM Srl di Arsiè (BL), con il ribasso offerto del 1,111 %, corrispondente ad un importo
di € 55.677,43 oltre ad € 1.373,76 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (IVA
esclusa);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente si procede con la trattativa Mepa n. 1811117.
In data 02 settembre 2021, sul portale MEPA sopraccitato, si è provveduto all’acquisizione
dell’offerta, trattativa n. 1811117, prendendo atto che è stata inviata entro il termine stabilito;
L’offerta presentata dall’operatore economico invitato DM Srl con sede legale in Via Caneval, 13 –
32030 Arsiè (BL) P.IVA 00961080256 offre un ribasso del: 1.11% corrispondente ad un importo di
€ 57051,19 (IVA esclusa);

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’operatore
economico aggiudicatario per l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della
Delibera ANAC 157 del 17.2.2016, come di seguito elencato:

Preso atto della regolarità contributiva della ditta DM Srl come da DURC On Line in data
16.06.2021, Prot. INAIL_27867476, con scadenza 14.10.2021, acquisito agli atti del Comune;

Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per la ditta DM Srl nell’elenco ANAC, agli atti del
Comune;
Preso atto della Visura Camerale della CCIAA ditta DM Srl, agli atti del Comune;
Preso atto della verifica presso l’Agenzia delle Entrate, agli atti del Comune;

Preso atto delle verifiche di carattere generale e speciale effettuate mediante AVCpass di ANAC
relative a:

Certificati Casellario Giudiziale di soci e titolari acquisiti agli atti del Comune;-
Visura al registro delle imprese-
visura presso il casellario informatico dell'ANAC-
Verifica antimafia-

Preso atto del possesso da parte della ditta DM Srl dell’attestazione SOA per le categorie OG3
 (classifica III), come indicato dalle Linee guida ANAC n. 4, il possesso dei requisiti di capacità
economico/finanziaria e tecnico/professionale della ditta aggiudicataria;

Preso atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Vista la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.C. n. 20 del 02/04/2021 di approvazione del piano gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2021-2023;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.a della L. 11/09/2020 n. 120,
modificato dal DL N.77 del 31 maggio 2021convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021,
dell’esecuzione dei lavori di valorizzazione e messa in sicurezza di alcuni tratti della via Claudia
Augusta Altinate in comune di Lamon – PSR 2014-2020 – CUP J53B19000160001 con le finalità
elencate in premessa.

3)di affidare definitivamente i lavori di VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNI TRATTI DELLA VIA CALUDIA AUGUSTA ALTINATE IN COMUNE DI LAMON,
alla ditta DM Srl di Arsiè (BL), verso il corrispettivo di € 57.051,19, comprensivo di € 1.373,76 di
oneri per la sicurezza (IVA esclusa);

4) di impegnare la complessiva spesa di € 69.602,45, a favore della ditta DM srl Srl con sede legale
in Via Caneval, 13 – 32030 Arsiè (BL) P.IVA 00961080256 imputando la spesa del bilancio 2021
che presenta adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

07.01-2.02.01.09.
013

20161
VIA CLAUDIA
AUGUSTA

€  69.602,45 2021

5) di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito del
presente affidamento, e per un errore nel calcolo dell’IVA nel precedente quadro economico
approvato, nel modo seguente:

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



A LAVORI 
a1 Importo dei lavori 55.677,43
a2 Importo oneri della sicurezza 547,82
a3 Importo oneri Covid 19 825,94
A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 57.051,19

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Fondo funzioni tecniche ex art.113 1.153,52
b2 Spese tecniche progettazione, D.L., sicurezza 5.950,00
b3 Attività tecnico amministrativa supporto al RUP 1.095,00
b4 Contributo prev. 4% su spese tecniche (b2+b3) 281,80
b5 Imprevisti ed arrotondamenti (IVA inclusa) 904,24
b6 IVA  (22%) Lavori  (A) 12.551,26
b7 IVA (22%)  spese tecniche (b2+b3) e contr.prev.(solo b3) 250,54

C Economie di gara (IVA compresa) 762,45
D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 22.948,81

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  A+B 80.000,00

COMUNE DI LAMON - PROVINCIA DI BELLUNO 
 Intervento  VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA 

VIA CLAUDIA AUGUSTA ALTINATE IN COMUNE DI LAMON                                 
CUP: J53B19000160001

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

7) di approvare gli atti di gara di cui alla procedura nelle premesse indicata

8) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’Autorità Nazionale
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: 8877470000;

9) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP
J53B19000160001

10) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori pubblici;

11) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 6 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


